**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Diplomová práce**

**Ruská emigrace v Čechách ve XX. století**

**Jana Stiborová**

Plzeň 2015

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra filozofie

**Studijní program Humanitní studia**

**Studijní obor Evropská kulturní studia**

**Diplomová práce**

**Ruská emigrace v Čechách ve XX. století**

Jana Stiborová

*Vedoucí práce:*

Mgr. Eduard Neupauer PhD.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

## OBSAH

<b>1</b> <b>ÚVOD</b> ..... <b>1</b>
<b>2</b> <b>RUSKO ZA VLÁDY CARA MIKULÁŠE II.</b> ..... <b>3</b>
2.1 Obraz Ruska na přelomu 19. a 20. století..... 3
2.2 Obraz Ruska za první světové války..... 8
<b>3</b> <b>VYPOVĚZENÍ INTELIGENCE Z RUSKA</b> ..... <b>15</b>
3.1 Vítězství bolševiků..... 15
3.2 Represe bolševiků..... 16
3.3 Parník filosofů..... 20
<b>4</b> <b>VZTAH KRAMÁŘE A MASARYKA V LETECH 1880 - 1918</b> .... <b>30</b>
4.1 Vztah Kramáře a Masaryka k Rusku do první světové války..... 30
4.2 Vztah Kramáře a Masaryka k Rusku v období 1. světové války..... 33
<b>5</b> <b>RUSKÁ EMIGRACE V ČESKOSLOVENSKU</b> ..... <b>40</b>
5.1 První vlna ruských emigrantů..... 40
5.2 Čeští politici a ruská intervence..... 43
5.3 Politický boj mezi ruskými emigranty..... 45
5.3.1 Pomoc organizovaná esery- Zemgor..... 47
5.4 Ruská pomocná akce..... 48
5.4.1 Příprava pomoci..... 48
5.4.2 Příjezd emigrantů..... 51
5.4.3 Právní postavení emigrantů..... 53
5.4.4 Financování ruské pomoci..... 54
5.4.5 Ubytování emigrantů..... 57
<b>6</b> <b>PRAHA AKADEMICKÉ CENTRUM</b> ..... <b>61</b>
6.1 Zrod akademického centra..... 61
6.2 Rozkvět a úpadek pražského akademického centra..... 64
6.2.1 Pedagogické instituce..... 64
6.2.2 Vzdělávací instituce..... 68
6.2.2.1 Automobilová škola..... 68
6.2.2.2 Ruský pedagogický ústav Jana Amose Komenského..... 69
6.2.2.3 Ruská právnická fakulta..... 70
<b>7</b> <b>RUSKÁ SVOBODNÁ UNIVERZITA</b> ..... <b>74</b>
7.1 Založení univerzity..... 74
7.2 Výuková činnost univerzity..... 78
<b>8</b> <b>SEMINARIUM KONDAKOVIANUM</b> ..... <b>87</b>
8.1 N. P. Kondakov..... 87
8.2 Založení Seminaria Kondakova..... 90
8.3 Vědecká činnost..... 95
<b>9</b> <b>ZÁVĚR</b> ..... <b>102</b>
<b>10</b> <b>POUŽITÁ LITERATURA:</b> ..... <b>104</b>
<b>11</b> <b>RESUME</b> ..... <b>113</b>

## 1 ÚVOD

Cílem mé diplomové práce Ruská emigrace ve XX. století v Československu je v sedmi kapitolách zachytit obraz vlády a pádu posledního ruského cara Mikuláše II. vedoucího k nástupu bolševické moci a následnému exilu vědeckých, kulturních a akademických elit do Československa.

Tato historická etapa je mi blízká. K tomuto tématu jsem prostudovala mnoho publikací a spolu s návštěvami archívů jsem si vytvořila ucelený přehled týkající se příčin příchodu a činnosti ruské emigrace v Československu. Též mě zaujal vznik pražského vědeckého centra ve dvacátých letech, vrchol a krize ve třicátých letech dvacátého století.

Absolutistické Rusko se zaostávajícím zemědělstvím a průmyslem díky své rozloze a silné armádě sehrávalo na přelomu devatenáctého a dvacátého století důležitou politickou roli. Pro její udržení vstoupilo na bojiště první světové války. Válečný konflikt vymazal z mapy nejen Rakousko - Uherskou monarchii, ale smetl i vládu ruského cara Mikuláše II. vedoucí k nástupu Leninovy bolševické diktatury.

Bolševickým převzetím moci ruská společnost ztratila svobodu, lidskost, upadala morálka a duchovní kultura. Nejprve vyhlásili nelítostný boj hlavní opoře carského režimu- pravoslavné církvi. Po vítězství v občanské válce jej rozšířili proti všem potencionálním nepřátelům, mezi nimiž se ocitly i ruské vědecké, kulturní a akademické špičky. Leninova nenávisť k této společenské vrstvě vyústila na podzim 1922 v jejich vypovězení do zahraničí.

Ruská pomocná akce vznikla 28. července 1921 pod záštitou prezidenta T. G. Masaryka. V jejímž rámci na pozvání československé vlády přijížděli studenti spolu s intelektuály. Cílem akce bylo připravit odborníky, kteří po návratu do demokratického Ruska pomohou s obnovou zničeného průmyslu a zemědělství. Také se měli stát apoštoly západních tradic dále na Východ.

Ruští intelektuálové zde zakládali základní, střední a vysoké školy. Zvláštní postavení mezi nimi měla Ruská lidová univerzita založená na podzim 1923. Na rozdíl od jiných vzdělávacích institucí měla osvětovo - vzdělávací charakter. Byla určena

široké veřejnosti. Kromě odborných kurzů, přednášek, seminářů pořádala i školy gramotnosti pro negramotné. Ke sblížení ruské a české společnosti pořádala velmi oblíbené ruské literární a hudební večery.

Světového ohlasu dosáhlo Seminarium Kondakovianum založené v roce 1925 na památku zakladatele moderní archeologie N. P. Kondakova, žijícího v Praze v letech 1922 - 1925. Seminarium se zaměřovalo na bádání v oblasti archeologie, byzantologie, starověkého a středověkého umění. Úzce spolupracovalo nejen se Slovanským ústavem, ale i s dalšími světovými vědeckými centry.

Při psaní práce jsem získávala informace z mnoha pramenů. Ty jsem rozdělila do tří okruhů. První tvořily monografie. V díle Mikuláš II. a jeho doba problematiku Ruska za carského režimu a za vlády bolševiků detailně zpracovává Václav Veber. Lesley Chamberlainová v knize Parník filozofů podává výtečnou charakteristiku bolševického Ruska. Popisuje první politické procesy a přípravu procesu směřujícího k vyhnání intelektuální elity do exilu. Cenný zdroj informací k ruské emigraci v Československu podávají čtyři vydané sborníky Ruská emigrace v Československu v letech 1918- 1945 spolu s autory Zdeněk Sládek, Anastasie Kopřivová, Ljubov Běloševská a Ivan Savický. Druhý okruh tvořily příspěvky ve Slovanském přehledu a Slovanských historických studií prohlubující informace. Třetí doplňkový tvořily deníky Národní listy a Pravda. Informace získané zprostředkovaně z odborné literatury jsem doplnila studiem originálních písemností v Archívu hlavního města Prahy- materiály vztahující se k Ruské lidové univerzitě, Masarykův ústav AV ČR – Kondakovův institut. V archívu ministerstva zahraničních věcí jsem získala informace o počtu ruských emigrantů, financování pomocné akce, činnosti institucí financovaných ministerstvem zahraničních věcí.

Při psaní práce o ruské emigraci v Československu jsem využila deskriptivní metodu. Pro srovnání názorů autorů, či pramenů jsem použila metodu komparativní.

## 2 RUSKO ZA VLÁDY CARA MIKULÁŠE II.

### 2.1 Obraz Ruska na přelomu 19. a 20. století

Carské Rusko rozkládající se na rozhraní Evropy a Asie bylo na přelomu 19. a 20.<sup>1</sup> století zemí výrazných kontrastů. Současný francouzský historik Anatole Leroy – Beaulieu ho přirovnával „k zámku postavenému v různých epochách, kde lze bok po boku spatřit disharmonické styly, anebo k domku stavěnému kousek po kousku a s přestávkami, jenž je oproti obydlí postavenému podle plánu a najednou nesourodý a nepohodlný.“<sup>2</sup> Asijská část říše se v historii velmi často stávala zdrojem sociálních nepokojů. Směrem východním se stoupající podřadnosti a zbabělosti buržoazie klesala její politická a kulturní vzdělanost.<sup>3</sup> T. G. Masaryk je po svých

[…]


<sup>648</sup> Havlíková, Lubomíra. Ve službách československé vědy (Přínos ruské emigrace k rozvoji pražské byzantologie a mediévistické balkanistiky). In: Slovanské historické studie. Praha: Historický ústav AV ČR, 2006, roč. 31, s. 27.

<sup>649</sup> Roháček, Jiří a Julie Jančárková. Kondakovův ústav - vědecké pracoviště ruské emigrace v Praze a jeho dědictví. In: Kraft, David. Exil v Praze a Československu 1918 - 1939. Praha: Pražská edice Publisher, 2005, s. 37.

<sup>650</sup> Tamtéž s. 37.

uměním kočovných národů, středověkým uměním jižních a východních Slovanů a archeologií.

K slavnostní příležitosti osmdesátých narozenin<sup>651</sup> československého prezidenta T. G. Masaryka mu Seminarium věnovalo dílo Byzantské emaily Závišova kříže ve Vyšším Brodě s popisem N. M. Běljajeva a psaným komentářem profesora K. Chytila.<sup>652</sup>

---

<sup>651</sup> Ročenka Slovanského ústavu. Svazek III., s. 264.

<sup>652</sup> Havlíková, Lubomíra. Ve službách československé vědy (Přínos ruské emigrace k rozvoji pražské byzantologie a medievistické balkanistiky). In: Slovanské historické studie. Praha: Historický ústav AV ČR, 2006, roč. 31, s. 27.

## 9 ZÁVĚR

Carské Rusko rozkládající se na rozhraní Asie a Evropy, patřilo na přelomu devatenáctého a dvacátého století k zemi výrazných kontrastů projevujících se ve všech oblastech ruské společnosti.

Nástup vlády nerozhodného a fatalistického cara Mikuláše II., v roce 1894, znamenal pokračování politického směru k zachování absolutismus. Ruští intelektuálové stále častěji žádali ústupky týkající se rozvoje škol, vzniku osvětových spolků, politických spolků a svobodného tisku. Car na jejich žádosti zesílil represe, které vyústily v tajné zakládání občanských hnutí a politických stran. Prohraná válka s Japonskem spolu s Lednovou revolucí 1905 přiměla cara k částečným politickým ústupkům směřujícím ke konstitučně- demokratické vládě.

Pokračování demokratizace ruského politického systému přerušila první světová válka. Již první rok válečného konfliktu odhaloval zaostalost Ruska. S prohlubující se ekonomickou a společenskou krizí stále častěji zaznívala carova kritika nejen od opozice, ale i z řad šlechty. Vzrůstaly revoluční nálady, které vyústily v Únorovou revoluci a pád carismu. Sílicí hlasy Lenina a Kerenského volající po uzavření míru a rozdělení půdy mezi rolníky urychlily pád Prozatímní vlády.

Po převzetí moci bolševiky, 25. října 1917, Lenin započal s rozvratem starých hodnot. Lednovým dekretem, 23. ledna 1918, odloučil církev od státu. Při pogromech vrcholících v roce 1922 ukradl církevní majetek a nechal povraždit tisíce duchovních.

Po vítězství v občanské válce se bolševici zaměřili na pozůstatky carského režimu, představitele protisovětských živlů a inteligenci. Lenin se v procesech s Taktickým centrem (1919), Národním centrem (1920) a Výborem pro pomoc hladovějícím (1922) připravil na významný proces proti elitě ruské inteligence, kterou zamýšlel vyslat do zahraničního exilu.

Neutěšené podmínky v ruských uprchlických táborech přiměli české politiky pod záštitou T. G. Masaryka (od 28. července 1921) organizovat pomoc pro ruské emigranty v Československu, tzv. Ruskou pomocnou akci. Od října 1921 A. S. Lomšakov jmény Komitétů pro umožnění studia ruským studentům a ruských

profesorů zval do Československa ruské studenty a profesory. Zde jim zajišťoval ubytování, finanční zabezpečení a lékařskou péči. Studentům umožňoval studium na českých, nebo na vznikajících ruských školách zahrnují základní, střední, vysoké, odborné kurzy technického a ekonomického zaměření.

Zvláštní postavení mezi nimi měla Ruská lidová, později svobodná univerzita určena široké veřejnosti. Univerzita se zaměřovala na osvětovou, populárně- vědeckou a vědeckou činnost. Zpočátku spolu s přednáškami, semináři, jazykovými a odbornými kurzy organizovala i školu gramotnosti pro negramotné. Velmi oblíbené u českých posluchačů byly ruské hudební a literární večery.

Založením Seminaria Kondakoviana, na jaře 1925, se Praha stala významným centrem byzantologických studií balkánského a východoevropského umění. Seminarium v období první republiky vyvíjelo bohatou vědeckou i vydavatelskou činnost, udržovalo kontakty s významnými zahraničními ústavy, úzce spolupracovalo se Slovanským ústavem.

Vysoké školy a vědecké instituce vychovávali odborníky, kteří by po návratu do demokratického Ruska pomohli s rozvojem průmyslu, zemědělství a přinášeli západoevropské tradice vzdělanosti. V roce 1924 zásluhou akademiků podílejících se na vzniku vědeckých, technických, humanitních institucí a odborných pracovišť, se v Praze zrodilo ruské akademické centrum.

Čím více států západní Evropy uznávalo právní existenci bolševického Ruska, tím se snižovala naděje ruských emigrantů na návrat domů. První absolventi ruských škol, již v roce 1924, těžce nacházeli uplatnění, protože diplomy z ruských vysokých škol Československo neuznávalo. Od roku 1925 se snižovala finanční podpora běžencům i vzdělávacím institucím. Studenti i akademici začínali odcházet do zahraničí. Akademický rozkvět Prahy se ocitl v krizi, s nástupem hospodářské krize upadal, po nástupu fašismu skomíral a po válce úplně skončil.
