FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): **diplomová / bakalářská**

Posudek (co se nehodí, škrtněte): **vedoucího / oponenta**

Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Jana Stiborová

Název práce: *Ruská emigrace v Čechách ve XX. století.*

- 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):** Cílem předkládané kvalifikační práce je „zachycení vlády a .. posledního cara Mikuláše II. ..a následnému exilu vědeckých, kulturních a akademických elit do Československa“, jak v úvodu (s. 1) praví samotná autorka. Konečně více prostoru autorka jak správně korresponduje s názvem DP samotné intelektuální emigraci v našem prostředí. Cíl práce byl naplněn.
- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Vzhledem k roztroušenosti pramenného materiálu, relevantních zdrojů, jenž jsou stále z větší části uloženy v archívech a předně cizojazyčné (francouzsky, rusky a anglicky psané) je zvolená tematika náročná. Autorka úkol vytýčený v úvodu zvládla celkem dobře. Pravda hodnocení Ruska z pera T. G. Masaryka hned na prvních stránkách (s. 3 an) je jednostranné a bylo by vhodné jej vyvážit relevantnějšími prameny. Dále je avšak autorka již objektivnější a využívá relevantní statě odborných časopisů i monografií. Tvůrčí přístup autorky se projevil především v jasně vymezené linii, sujetu a myšlenkové konzistenci při práci s množstvím literatury a informací (v práci je úctihodných 652 odkazů a 38 zdrojů mimo archivní materiály). Vzhledem k práci s archivními materiály, rusky psanými prameny a studiem odborných časopisů považují práci za nadstandartní.
- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Jazyková kultura autorky je na dobré úrovni. Cituje správně a precizně odkazuje k relevantním zdrojům. Zbytečně neodbíhá od tématu. Práce je členěna přehledně.
- 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Celkově kromě konzistentnosti textu plného důležitých informací k tématu považují za nejoriginálnější přínos autorčeno zpracování působnosti Ruské svobodné university a Seminaria Kondakovia, neboť se jedná podnes v celkovém kontextu o *terra incognita* i pro moderní historiografii Českých zemí a zůstávají výzvou pro historiky XX. století.
- 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**
- 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):** Navrhuji hodnocení – Výborně.

Datum: 15.05.2015

Podpis: Neupauer Eduard v.r.